

# Et værn mod uvidenhed



Trine Hyllested

Anmeldelse af *“Naturvidenskaben Genfortalt”* af Mikkel Vuorela og Johanne Pontoppidan Tuxen. Udgivet på Informations Forlag 2021. Projektet er støttet af Carlsberg Fondet.

To journalister fra Information genfortæller naturvidenskab i denne bog på en måde så flere kan få adgang til den nyeste viden indenfor faget. De interviewer og bliver vejledt af ca. 100 danske og udenlandske forskere. Journalisterne læser artikler og genfremstiller forskning for læseren. De strukturerer deres fremstilling på en logisk og nemt tilgængelig måde. Bogen er fuld af konkrete eksempler, sjove anekdoter og personer der har gjort en forskel. De gengiver forskernes naturfaglige resultater så læseren kan få en god forståelig version af resultaterne. Det er virkelig god naturfaglig formidling, engageret og dygtigt fremstillet så alle kan få del i denne naturfaglige dannelse.

Det er ikke fremstillet sådan at naturvidenskaben kan løse alle problemer eller har fundet nøglen til alle problemer. Disse artikler viser på fornemste vis at videnskabelse er “en langsom zigzagbevægelse mod stadig mindre usikkerheder”, som Anja C. Andersen udtrykker det i sin lille bog *Hvad skal vi med videnskaben?* (Informations Forlag, 2021).



Naturen banker på, skriver journalisterne i forordet. Klimakrisen og biodiversitetskrisen er ved at overhale menneskeheden indenom og vil ændre nutidens og kommende generationers livsvilkår fundamentalt. Vi er nødt til at handle.

Denne bog giver dig et værn. For viden er det bedste værn, selvom det selvfølgelig er politik der skal ændre den måde vi udnytter naturen på. I et oplyst samfund må vi fastholde at politik må styres af viden! En bredt uddannet almue er langt vigtigere end en højt uddannet elite, som min tidligere kollega på Holbæk Seminarium Gudrun Mørch Marckmann lærte mig. Denne bog kan være et af redskaberne.

Bogen er på ca. 400 sider og er flot illustreret af Jesse Jacob med fotocollager. Den består af otte dele og starter med universets fødsel, jordens dannelse og livets opståen. Den fremstiller klimaspørgsmålet, energiproblematikken, viden om mennesket og nuværende kendskab til mikrober, og så har den et forslag til hvordan det hele vil ende når solen brænder ud. Det er ikke dommedagsfortællinger,

men konstruktiv vidensformidling om hvad vi i fællesskab kan gøre for at få det bedst mulige ud af den tid menneskeheden endnu har her på jorden.

*Naturvidenskaben genfortalt* udkom som en artikelserie i Informations "Moderne Tider". Jeg havde det i den periode sådan at jeg kastede mig over lørdagsavisen i det øjeblik den dumpede ned i postkassen. Det var weekendens vidensbolsje. Mit eneste kritikpunkt er at bogens pris på ca. 400 kr. er for høj. Hvis mine tidligere lærerstuderende skulle kunne købe den, burde den sælges for 200 kr.

Men så må de lytte til den i stedet. Alle artikler ligger som podcast på Informations hjemmeside.

Denne bog er simpelthen et must for alle der formidler eller bare interesserer sig for naturvidenskab!